
 

16. bis 24. November 2024 
 

Samstag 
Hl. Margareta 16 

St. Ursula 

Cruciskirche 

St. Lorenz 

7:30 

18:00 

19:30 

 
Heilige Messe 

Heilige Messe 

Anbetungsabend Nightfever 

   

  33. Sonntag im 

  Jahreskreis 
 

   Kollekte für das 

   Bonifatiuswerk 

17 

St. Ursula 

St. Georg 

Marbach 

St. Martini 

St. Severi 

St. Lorenz 

St. Wigbert 

St. Martini 

8:00 

8:00 

9:30 

9:30 

9:30 

10:30 

10:30 

11:30 

 
Wortgottesfeier 

Heilige Messe 

Wortgottesfeier 

Heilige Messe 

Heilige Messe 

Heilige Messe 

Wortgottesfeier 

Byzantinischer Gottesdienst der Kath. Ukrainer 

 

Montag 
Weihetag der Basiliken  

St. Peter u. Paul in Rom 

18 St. Severi 

St. Ursula  

9:00 

12:00 

 

Heilige Messe   für verstorbene Elisabeth und Meinrad Klug 

Heilige Messe 

 

Dienstag 
Fest der  

Hl. Elisabeth v. Thüringen 

19 St. Lorenz 

St. Ursula 

8:00 

12:00 

 

Heilige Messe     
Heilige Messe    

 

Mittwoch 
33. Woche im Jahreskreis 20 

St. Lorenz 

St. Martini 

St. Ursula 

Cruciskirche 

St. Lorenz  

8:00 

9:00 

12:00 

12:30 

18:00 

 Heilige Messe   

Heilige Messe 

Heilige Messe 

Mittagsgebet 

Rosenkranz-Gebetsgruppe 
 

Donnerstag 
 

Gedenktag Unserer  
Lieben Frau in Jerusalem 21 

St. Lorenz 

Cruciskirche 

St. Ursula 

St. Lorenz 

St. Nicolai-Jacobi 

Cruciskirche 

St. Nicolai-Jacobi 

8:00 

9:00 

12:00 

17:00 

19:00 

19:30 

21:00 

 Heilige Messe                             

Gottesdienst 

Heilige Messe 

Friedensgebet 

Vesper – Glaubensabend für Jugendliche 

Anbetungsabend 

Komplet – Glaubensabend für Jugendliche 
 

Freitag 
Hl. Cäcilia 

22 
St. Lorenz 

St. Ursula 

Cruciskirche 

8:00 

12:00 

17:00 

 Heilige Messe     

Heilige Messe 

24-Stunden Anbetung 
 

Samstag 
Hl. Kolumban 

Hl. Klemens I. 

23 
St. Ursula 

St. Lorenz 

Cruciskirche 

7:30 

15:00 

18:00 

 
Heilige Messe 

Taufe des Kindes Noah Fritz Linh Mittelstedt 

Wortgottesfeier 

   

  Hochfest 

  Christkönig 
 

   Kollekte für die 

   Pfarrgemeinde 

24 

St. Ursula 

St. Georg 

St. Martini 

St. Severi 

St. Lorenz 

 

St. Wigbert 

 

St. Martini 

8:00 

9:15 

9:30 

9:30 

10:30 

 

10:30 

 

11:30 

 
Heilige Messe 

Wortgottesfeier 

Heilige Messe 

Wortgottesfeier 

Heilige Messe mit Ministrantenaufnahme 

                  für verst. Franziska und Johann Schipp 

Heilige Messe mit den Kirchenmäusen 

                  für Verst. u. Leb. der Familien Siegel, John und Schedl 

Byzantinischer Gottesdienst der Kath. Ukrainer 



 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Samstag 
Hl. Margareta 16 

Allerheiligen 

Dom 

Dom 

Dom 

Brunnenkirche 

8:00 

16:45 

17:15 

18:00 

19:00 

 Heilige Messe 

Beichtgelegenheit in englischer Sprache 

Beichtgelegenheit in deutscher Sprache 

Vesper 

Vorabendmesse 

   

  33. Sonntag im 

  Jahreskreis 
    

   Kollekte für  

   das Bonifatiuswerk 

17 
Dom 

Brunnenkirche 

Dom 

11:00 

13:00 

18:00 

 

Lateinisches Hochamt  

Heilige Messe 

Heilige Messe 

 

Montag 
Weihetag der Basiliken  

St. Peter und St. Paul in Rom 

18 Domkrypta 

Brunnenkirche  

18:00 

19:00 

 

Heilige Messe 

Heilige Messe     

 

Dienstag 
Fest der  

Hl. Elisabeth von Thüringen 

19 Dom 18:00 

 

Pontifikalamt am Fest der Hl. Elisabeth 

 

Mittwoch 
33. Woche im Jahreskreis 

20 Domkrypta 

Brunnenkirche 

18:00 

18:15 

 
Heilige Messe   

Gottesdienst der KSG 

 

Donnerstag 
Gedenktag Unserer  
Lieben Frau in Jerusalem 

21 Domkrypta 18:00 

 

Heilige Messe 

 

Freitag 
Hl. Cäcilia 

22 Domkrypta 

Brunnenkirche 

18:00 

19:00 

 
Heilige Messe 

Heilige Messe 

 

Samstag 
Hl. Kolumban  

Hl. Klemens I. 23 

Allerheiligen 

Allerheiligen 

Dom 

Dom 

Dom 

Brunnenkirche 

8:00 

14:00 

16:45 

17:15 

18:00 

19:00 

 Heilige Messe 

Trauerfeier u. Beisetzung Dorothea Mirwald 

Beichtgelegenheit in englischer Sprache 

Beichtgelegenheit in deutscher Sprache 

Vesper 

Vorabendmesse 

   

  Hochfest  

  Christkönig 
   

   Kollekte für die    

   Pfarrgemeinde 

24 
Dom 

Brunnenkirche 

Dom 

11:00 

13:00 

18:00 

 

Hochamt  

Heilige Messe 

Heilige Messe 

 

 

 GOTTESDIENSTORDNUNG 
 

16. bis 24. November 2024 

   



 

 

 

 

 

 

      

    16. bis 24. November 2024 
 

 

Samstag  16 
 

Cruciskirche 

 

19:00 

 

Kirchenkaffee 

 

 17 
 

GH Lorenz 

 

11:30 

 

Suppenessen zugunsten des Fördervereins  

St. Lorenz 

 

Montag 

18 
 

GH Severi 

Wigbertsaal 

 

16:15 

19:00 

 

Kinderschola 

Pfarreirat 

 

Dienstag 
 

19 

 

GH Georg 

St. Lorenz 

St. Wigbert AS 

Wigbertsaal 

Radegundesaal 

GH Lorenz  

 

  14:00 

16:30 

18:00 

18:30 

19:00 

20:00 

 

Plaudercafé 

Ministrantenstunde KO Lorenz 

Jugendchor 

Jugendabend 

Vorbereitung 800 Jahre St. Wigbert Gemeinde 

Chorprobe 

 

Mittwoch 

20 

 

GH Lorenz 

GR Martini 

GH Lorenz 

 

9:30 

9:45 

16:15 

 

Krabbelgruppe 

Kaffeerunde nach dem Gottesdienst 

Kindertreff für Grundschulkinder 

 

Donnerstag 

21 

 

Wigbertsaal 

GH Schotten 

GH Georg 

St. Wigbert AS 

 

17:00 

19:00 

19:30 

19:45 

 

for*jugend 

Glaubensabend für Jugendliche 

Chorprobe Brunnenchor 

ökumenisches Holzgebläse Erfurt 

 

Freitag 22 
 

 

 

 

 

 

 

Samstag  

23 
 

St. Wigbert 

 

10:30 

 

Ministrantenstunde KO Wigbert 

 

 24 

 

St. Georg 

GH Martini 

 

10:15 

10:45 

 

Adventsbasar 

Kirchortrat Martini 

 

VERANSTALTUNGEN 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sonntag, 17. November 2024 
 

Besondere Gottesdienste: 
 

 Am Dienstag, dem Fest der Hl. Elisabeth, wird das Pontifikalamt um 18.00 Uhr im Dom 
gefeiert. 
 

 Am Freitag und Samstag wird in der Zeit von 17.00 - 17.00 Uhr wieder die 24 - Stunden – 
Anbetung in St. Crucis stattfinden. Wer eine Stunde übernehmen möchte, kann sich gern 
über die Homepage in die Liste eintragen. 

 

 Am Samstag wird das Kind Noah Fritz Linh Mittelstedt um 15.00 Uhr in St. Lorenz getauft. 
 

 Ministrantenaufnahme ist am nächsten Sonntag um 10.30 Uhr in St. Lorenz. 
 

 Hl. Messe mit den Kirchenmäusen ist am nächsten Sonntag um 10.30 Uhr in St. Wigbert. 
 

Termine: 
 

 Die Anmeldung zur diesjährigen Herbergssuche ist über das Pfarrbüro oder die 
Homepage möglich. Näheres dazu im Pfarrbrief. 
 

 Der Pfarreirat trifft sich am Montag um 19.00 Uhr im Wigbertsaal. 
 

 Am Dienstag wird ab 14.00 Uhr ins Plaudercafé nach St. Georg eingeladen. 
 

 Die Vorbereitungsgruppe „800 Jahre St. Wigbertgemeinde“ trifft sich am Dienstag um  
19.00 Uhr im Radegundesaal. 

 

 Am Mittwoch wird um 9.45 Uhr im GR Martini zur Kaffeerunde eingeladen. 
 

 Kindertreff für Grundschulkinder ist am Mittwoch um 16.15 Uhr im GH Lorenz. 
 

 Die for*jugend trifft sich am Donnerstag um 17.00 Uhr im Wigbertsaal. 
 

 Glaubensabend für Jugendliche findet am Donnerstag 19.00 Uhr im GH Schotten statt. 
 

 Zum Adventsbasar wir am nächsten Sonntag um 10.15 nach St. Georg eingeladen. 
 

 Der Kirchortrat Martini tagt am nächsten Sonntag um 10.45 Uhr im GR Martini.  
 
Verstorbene: 

 

 Am 30. Oktober verstarb Frau Dorothea Mirwald im Alter von 98 Jahren. Die Trauerfeier mit 
Beisetzung findet am Samstag, 23.11.24 um 14.00 Uhr in der Allerheiligenkirche statt. 

 

 Am 12. November verstarb Herr Andreas Schnürer im Alter von 55 Jahren. Die Zeiten für 
das Requiem und die Beisetzung werden noch bekannt gegeben. R.i.p. 

 
Alle weiteren Veranstaltungen entnehmen Sie bitte den Aushängen,  

dem Pfarrbrief oder unserer Homepage. 



Vermeldungen für die Woche vom 16. – 24. November 2024

Samstag, 16.11. 19 Uhr: Vorabendmesse – 20.15 Uhr: Gemeindeversammlung.
Sonntag, 17.11. 13 Uhr: Hl. Messe; anschließend Kirchenkaffee.
Donnerstag, 21.11. 20 Uhr: Augustinus-Lesekreis. Ort: Konvent der Augustiner, 

Juri-Gagarin-Ring 103 ----- keine Hl. Messe um 19 Uhr!
Sonntag, 24.11. 20 Uhr: "Sand zwischen den Zähnen - auf dem Weg zu den 

Wüstenvätern und -müttern". Gesprächskreis.
Bis Freitag, 22.11. "resonance therapy" – multimediale Installation. (Hans-

Bernhard Ruß, Br. Carsten Meister OSA). Elektronische Klänge, 
Videoprojektionen und Licht wandeln den Kirchenraum in 
einen Ort multimedialen Erlebens und laden zur Reflexion ein.
(Öffnungszeiten: Freitag, Samstag, Montag: 16.30 – 18.30 und
20 - 21 Uhr; Sonntag, Dienstag und Mittwoch: 16.30 – 21 Uhr; 
Donnerstag geschlossen).

Jede Woche in der Brunnenkirche

Montag 19.00 Uhr Hl. Messe
20.00 Uhr offener Meditationsabend 
(im Waidhaus des Evangelischen Augustinerklosters)

Dienstag 19.00 Uhr ökumenischer Bibelkreis
(Oktober – März im Reglergemeindehaus)

Donnerstag 19.00 Uhr Hl. Messe (nicht am 21.11.)
20.00 Uhr Projektchor (21.11. im H.-Aufderbeck-Seminar)

Freitag 19.00 Uhr Hl. Messe

Samstag 19.00 Uhr Vorabendmesse

Sonntag 10.00 – 12.30 Uhr „Stille Kirche“
13.00 Uhr Hl. Messe


