GOTTESDIENSTORDNUNG

16. bis 24. November 2024

Samstag Hl. Margareta	St. Ursula Cruciskirche St. Lorenz	7:30 18:00 19:30	Heilige Messe Heilige Messe Anbetungsabend Nightfever
Sonntag	St. Ursula	8:00	Wortgottesfeier
	St. Georg Marbach	8:00 9:30	Heilige Messe
33. Sonntag im		9:30	Wortgottesfeier Heilige Messe
Jahreskreis	St. Severi	9:30	Heilige Messe
Kollekte für das	St. Lorenz	10:30	Heilige Messe
Bonifatiuswerk	St. Wigbert	10:30	Wortgottesfeier
Domatidowerk	St. Martini	11:30	Byzantinischer Gottesdienst der Kath. Ukrainer
Montag 4	St. Severi	9:00	Heilige Messe für verstorbene Elisabeth und Meinrad Klug
Weihetag der Basiliken	St. Ursula	12:00	Heilige Messe
St. Peter u. Paul in Rom			
Dienstag 4	St. Lorenz	8:00	Heilige Messe
Fest der 10	St. Ursula	12:00	Heilige Messe
HI. Elisabeth v. Thüringen			
Mittwoch	St. Lorenz	8:00	Heilige Messe
	St. Martini	9:00	Heilige Messe
33. Woche im Jahreskreis 2 (St. Ursula Cruciskirche	12:00 12:30	Heilige Messe Mittagsgebet
	St. Lorenz	18:00	Rosenkranz-Gebetsgruppe
December	St. Lorenz	8:00	Heilige Messe
Donnerstag	Cruciskirche	9:00	Gottesdienst
Gedenktag Unserer	St. Ursula	12:00	Heilige Messe
Lieben Frau in Jerusalem	St. Lorenz	17:00	Friedensgebet
	St. Nicolai-Jacobi Cruciskirche	19:00 19:30	Vesper – Glaubensabend für Jugendliche Anbetungsabend
	St. Nicolai-Jacobi	21:00	Komplet – Glaubensabend für Jugendliche
F ''	Ct Loronz	8:00	Heilige Messe
Freitag 22	St. Ursula	12:00	Heilige Messe
HI. Cäcilia	Cruciskirche	17:00	24-Stunden Anbetung
Samstag	St. Ursula	7:30	Heilige Messe
HI. Kolumban	St. Lorenz	15:00	Taufe des Kindes Noah Fritz Linh Mittelstedt
HI. Klemens I.	Cruciskirche	18:00	Wortgottesfeier
Sonntag	St. Ursula	8:00	Heilige Messe
	St. Georg	<u>9:15</u>	Wortgottesfeier
Hochfest	St. Martini	9:30	Heilige Messe
Christkönig 24	St. Severi	9:30	Wortgottesfeier
	St. Lorenz	10:30	Heilige Messe mit Ministrantenaufnahme für verst. Franziska und Johann Schipp
Kollekte für die Pfarrgemeinde	St. Wigbert	10:30	Heilige Messe mit den Kirchenmäusen für Verst. u. Leb. der Familien Siegel, John und Schedl
	St. Martini	11:30	Byzantinischer Gottesdienst der Kath. Ukrainer

GOTTESDIENSTORDNUNG

16. bis 24. November 2024



HOHE DOMKIRCHE ST. MARIEN ZU ERFURT

Samstag Hl. Margareta	16	Allerheiligen Dom Dom Dom Brunnenkirche	8:00 16:45 17:15 18:00 19:00	Heilige Messe Beichtgelegenheit in englischer Sprache Beichtgelegenheit in deutscher Sprache Vesper Vorabendmesse
Sonntag im Jahreskreis Kollekte für das Bonifatiuswerk	17	Dom Brunnenkirche Dom	11:00 13:00 18:00	Lateinisches Hochamt Heilige Messe Heilige Messe
Montag Weihetag der Basiliken St. Peter und St. Paul in Rom	18	Domkrypta Brunnenkirche	18:00 19:00	Heilige Messe Heilige Messe
Dienstag Fest der Hl. Elisabeth von Thüringen	19	Dom	18:00	Pontifikalamt am Fest der Hl. Elisabeth
Mittwoch 33. Woche im Jahreskreis	20	Domkrypta Brunnenkirche	18:00 18:15	Heilige Messe Gottesdienst der KSG
Donnerstag Gedenktag Unserer Lieben Frau in Jerusalem	21	Domkrypta	18:00	Heilige Messe
Freitag Hl. Cäcilia	22	Domkrypta Brunnenkirche	18:00 19:00	Heilige Messe Heilige Messe
Samstag Hl. Kolumban Hl. Klemens I.	23	Allerheiligen Allerheiligen Dom Dom Dom Brunnenkirche	8:00 14:00 16:45 17:15 18:00 19:00	Heilige Messe Trauerfeier u. Beisetzung Dorothea Mirwald Beichtgelegenheit in englischer Sprache Beichtgelegenheit in deutscher Sprache Vesper Vorabendmesse
Sonntag Hochfest Christkönig Kollekte für die Pfarrgemeinde	24	Dom Brunnenkirche Dom	11:00 13:00 18:00	Hochamt Heilige Messe Heilige Messe



ST.LORENZ • ST.GEORG • ST.NICOLAI-JACOBI • ST.SEVERI • ST.MARTINI • ST.WIGBERT • ST.CRUCIS

VERANSTALTUNGEN

16. bis 24. November 2024

Samstag	16	Cruciskirche	19:00	Kirchenkaffee
Sonntag	17	GH Lorenz	11:30	Suppenessen zugunsten des Fördervereins
	1 /			St. Lorenz
Montag	40	GH Severi	16:15	Kinderschola
	18	Wigbertsaal	19:00	Pfarreirat
Dienstag		GH Georg	14:00	Plaudercafé
		St. Lorenz	16:30	Ministrantenstunde KO Lorenz
	19	St. Wigbert AS	18:00	Jugendchor
	19	Wigbertsaal	18:30	Jugendabend
		Radegundesaal	19:00	Vorbereitung 800 Jahre St. Wigbert Gemeinde
		GH Lorenz	20:00	Chorprobe
Mittwoch		GH Lorenz	9:30	Krabbelgruppe
	20	GR Martini	9:45	Kaffeerunde nach dem Gottesdienst
		GH Lorenz	16:15	Kindertreff für Grundschulkinder
Donnerstag		Wigbertsaal	17:00	for*jugend
	21	GH Schotten	19:00	Glaubensabend für Jugendliche
	4 I	GH Georg	19:30	Chorprobe Brunnenchor
		St. Wigbert AS	19:45	ökumenisches Holzgebläse Erfurt
Freitag	22			
Samstag	23	St. Wigbert	10:30	Ministrantenstunde KO Wigbert
Sonntag	0.4	St. Georg	10:15	Adventsbasar
	24	GH Martini	10:45	Kirchortrat Martini

VERMELDUNGEN

Sonntag, 17. November 2024

Besondere Gottesdienste:

- Am Dienstag, dem Fest der Hl. Elisabeth, wird das Pontifikalamt um 18.00 Uhr im Dom gefeiert.
- Am Freitag und Samstag wird in der Zeit von 17.00 17.00 Uhr wieder die 24 Stunden Anbetung in St. Crucis stattfinden. Wer eine Stunde übernehmen möchte, kann sich gern über die Homepage in die Liste eintragen.
- Am Samstag wird das Kind Noah Fritz Linh Mittelstedt um 15.00 Uhr in St. Lorenz getauft.
- Ministrantenaufnahme ist am nächsten Sonntag um 10.30 Uhr in St. Lorenz.
- ➤ HI. Messe mit den Kirchenmäusen ist am nächsten Sonntag um 10.30 Uhr in St. Wigbert.

Termine:

- Die Anmeldung zur diesjährigen Herbergssuche ist über das Pfarrbüro oder die Homepage möglich. Näheres dazu im Pfarrbrief.
- Der Pfarreirat trifft sich am Montag um 19.00 Uhr im Wigbertsaal.
- Am **Dienstag** wird ab 14.00 Uhr ins Plaudercafé nach St. Georg eingeladen.
- ➤ Die Vorbereitungsgruppe "800 Jahre St. Wigbertgemeinde" trifft sich am **Dienstag** um 19.00 Uhr im Radegundesaal.
- Am **Mittwoch** wird um 9.45 Uhr im GR Martini zur Kaffeerunde eingeladen.
- Kindertreff für Grundschulkinder ist am Mittwoch um 16.15 Uhr im GH Lorenz.
- Die for*jugend trifft sich am Donnerstag um 17.00 Uhr im Wigbertsaal.
- Glaubensabend für Jugendliche findet am Donnerstag 19.00 Uhr im GH Schotten statt.
- Zum Adventsbasar wir am nächsten Sonntag um 10.15 nach St. Georg eingeladen.
- Der Kirchortrat Martini tagt am nächsten Sonntag um 10.45 Uhr im GR Martini.

Verstorbene:

- Am 30. Oktober verstarb Frau Dorothea Mirwald im Alter von 98 Jahren. Die Trauerfeier mit Beisetzung findet am **Samstag, 23.11.24** um 14.00 Uhr in der Allerheiligenkirche statt.
- Am 12. November verstarb Herr Andreas Schnürer im Alter von 55 Jahren. Die Zeiten für das Requiem und die Beisetzung werden noch bekannt gegeben. **R.i.p.**



Vermeldungen für die Woche vom 16. – 24. November 2024

Samstag, 16.11. 19 Uhr: **Vorabendmesse** – 20.15 Uhr: **Gemeindeversammlung**.

Sonntag, 17.11. 13 Uhr: Hl. Messe; anschließend Kirchenkaffee.

Donnerstag, 21.11. 20 Uhr: Augustinus-Lesekreis. Ort: Konvent der Augustiner,

Juri-Gagarin-Ring 103 ----- keine Hl. Messe um 19 Uhr!

Sonntag, 24.11. 20 Uhr: "Sand zwischen den Zähnen - auf dem Weg zu den

Wüstenvätern und -müttern". Gesprächskreis.

Bis Freitag, 22.11. "resonance therapy" – multimediale Installation. (Hans-

Bernhard Ruß, Br. Carsten Meister OSA). Elektronische Klänge, Videoprojektionen und Licht wandeln den Kirchenraum in einen Ort multimedialen Erlebens und laden zur Reflexion ein. (Öffnungszeiten: Freitag, Samstag, Montag: 16.30 – 18.30 und 20 - 21 Uhr; Sonntag, Dienstag und Mittwoch: 16.30 – 21 Uhr;

Donnerstag geschlossen).

Jede Woche in der Brunnenkirche				
Montag	19.00 Uhr Hl. Messe 20.00 Uhr offener Meditationsabend (im Waidhaus des Evangelischen Augustinerklosters)			
Dienstag	19.00 Uhr ökumenischer Bibelkreis (Oktober – März im Reglergemeindehaus)			
Donnerstag	19.00 Uhr Hl. Messe (nicht am 21.11.) 20.00 Uhr Projektchor (21.11. im HAufderbeck-Seminar)			
Freitag	19.00 Uhr Hl. Messe			
Samstag	19.00 Uhr Vorabendmesse			
Sonntag	10.00 – 12.30 Uhr "Stille Kirche" 13.00 Uhr Hl. Messe			







